— 1 —

深龙华府办规〔2023〕6 号

深圳市龙华区人民政府办公室关于印发
《深圳市龙华区促进低空经济产业
高质量发展若干措施》的通知

各街道办，区直各单位，驻区各单位：

现将《深圳市龙华区促进低空经济产业高质量发展若干措

施》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

深圳市龙华区人民政府办公室

2023 年 9 月 23 日

— 2 —

深圳市龙华区促进低空经济产业高质量发展
若干措施

第一章 总 则

第一条 为加快融入深圳市低空经济中心建设，促进低空

经济产业高质量发展，将龙华区打造成为粤港澳大湾区低空经

济产业创新发展高地，结合我区实际，制定本措施。

第二条 本措施按照公开、公平、公正原则，实行总量控

制、自愿申报、政府决策、社会公示，在每年区产业发展专项

资金总预算内对各类项目实施资助。

第三条 本措施所称低空经济企业是指主营业务为通用航

空、无人驾驶航空器制造、低空保障、低空飞行及综合服务等

相关链上企业。

第四条 本措施扶持对象为实际经营地在龙华区的独立法

人企业和机构，若企业纳入了国家统计局统计联网直报平台，

其统计关系须在龙华区。

第二章 引培低空经济产业项目

第五条 支持低空经济企业落户

对新引进的低空经济企业，上年度产值（销售额或营业收

入）达到 2000 万元、5000 万元、1 亿元的，分别给予一次性

50 万元、100 万元、200 万元的资助。

— 3 —

第六条 支持低空经济企业扩大规模

对龙华区内的低空经济企业，年产值（销售额或营业收

入）首次达到 2000 万元、5000 万元、1 亿元，分别给予一次性

50 万元、100 万元、200 万元的资助。

第七条 鼓励低空经济企业数字化改造

支持低空经济企业数字化改造，对在龙华区投资的低空航

空器整机或核心零部件数字化改造项目，可申请龙华区数字化

改造项目资助：(一)对数字化改造投资总额 500 万元—2 亿元

的项目,按企业数字化改造投资总额的 30%给予资助，最高不超

过 1000 万元；(二)对数字化改造投资总额超过 2 亿元的项目，

按企业数字化改造投资总额的 5%给予资助，最高不超过 3000

万元。

第三章 支持低空经济产业创新发展

第八条 支持低空航空器新品研发

支持企业开展无人驾驶航空器适航审定。对在龙华区注册

并开展无人驾驶航空器适航审定的企业，同时获得中国民航局

颁发的任一类航空器型号合格审定和生产合格审定的，按

eVTOL（电动垂直起降航空器）、大型无人驾驶航空器、中型无

人驾驶航空器，分别给予一次性 1000 万元、500 万元、300 万

元资助。

第九条 支持产业链关键环节研发及产业化

鼓励企业聚焦各类低空航空器，以及与低空航空器相关的

— 4 —

电池系统、飞行控制、任务载荷、通讯、导航、自动机场、反

制设备、低空数字系统等核心技术及零部件开展自主研发或购

买引进国外先进技术并形成高新技术产品。若该产品形成的累

计年度产值（销售额或营业收入）首次达到 5000 万元以上，按

照产品产值（销售额或营业收入）的 2%给予一次性资助，单个

企业最高不超过 500 万元。

第十条 支持公共服务平台建设

（一）对认定为市级以上无人驾驶航空器系统质量检验检

测中心、低空领域民航重点实验室、工程实验室、技术创新中

心等服务平台或创新载体，按其建设已投入的 30%给予资助，

单家机构每年最高不超过 1000 万元。

（二）支持市级以上无人驾驶航空器系统质量检验检测中

心、低空领域民航重点实验室、工程实验室、技术创新中心等

服务平台或创新载体为区内企业提供服务,对年主营业务收入达

到 200 万元以上，且与区内 5 家以上单位签订服务合同的机

构，按区内服务项目收入的 20%给予资助，单家机构每年最高

不超过 100 万元。

第四章 支持企业拓展应用范围

第十一条 支持城市低空飞行

对在龙华区开设经主管部门审批航线的低空经济企业，分

类别给予资助：对起飞重量不超过 25kg 的微轻小型民用无人驾

驶航空器按照 35 元/架次给予资助；对起飞重量超过 25kg 的中

— 5 —

大型民用无人驾驶航空器按照 50 元/架次给予资助。单个企业

每年最高不超过 1000 万元。

第十二条 支持低空文旅应用场景建设

（一）鼓励低空经济企业面向大众，开展无人机飞行表演

服务，年表演服务场次超过 1500 场的，超出部分按每场次

2000 元给予资助，单个企业每年最高不超过 200 万元。

（二）支持低空消费场景，通过每年发放消费券，支持发

展低空航空器的飞行体验和游览。

第十三条 鼓励扩大公共服务领域应用

支持政府有关部门购买无人驾驶航空器飞行服务，将无人

驾驶航空器提供应急救援、医疗救护、医疗物资配送、违建巡

查、森林防火、交通巡查、公安巡逻、城市消防等公共服务纳

入《深圳市龙华区创新产品与服务目录》，每年根据购买服务

情况评选一批无人驾驶航空器应用标杆示范单位。

第五章 支持低空基础设施建设

第十四条 支持低空应用基础设施建设

对在龙华区建设无人机小型起降平台、智能起降柜机、充

换电站、中转站、气象监测站等基础设施的企业，投入使用一

年后，按照项目实际新增固定资产投资额的 50%给予一次性资

助，每套基础设施最高不超过 20 万元，单个企业每年度该项资

助金额合计最高资助不超过 500 万元。对在龙华区建设中型起

降场、大型起降枢纽、载人电动垂直起降飞行器（简称

— 6 —

“eVTOL”）起降场、直升机起降平台的企业，投入使用一年

后，按项目实际新增固定资产投资额的 50%给予一次性资助，

每个起降场地最高资助不超过 300 万元，单个企业每年度该项

资助金额合计最高资助不超过 1000 万元。

第六章 营造低空经济产业生态

第十五条 强化产业空间保障

（一）对规模以上或限额以上的低空保障、运营服务、整

机制造、核心零部件、关键材料研制等低空经济企业，低空经

济相关行业协会，在我区租赁研发、生产制造、办公用房的，

按实际租赁金额的 70%给予租金资助，单家企业每年最高不超

过 500 万元。

（二）对规模以下或限额以下的低空保障、运营服务、整

机制造、核心零部件、关键材料研制等低空经济企业，在我区

租赁研发、生产制造、办公用房的，按实际租赁金额的 50%给

予租金资助，单家企业每年最高不超过 100 万元。

（三）对符合条件的优质低空经济企业，优先保障入驻区

属创新型产业用房及工业上楼项目。

第十六条 支持论坛活动及展示、展览

（一）支持低空经济企业参加国际性或国家级低空经济相

关展会，将相关展会纳入龙华区年度境内、外展会重点支持项

目计划，参展企业享受展位费资助。对参加区展会计划内的企

业，按照展位费的 50%给予资助，市区资助合计不超过实际发

— 7 —

生的展位费。线下展会每家企业单个展会区级资助不超过 18 平

方米。线上展会每家企业单个展会区级资助不超过 3 万元。单

家企业每年获取该展会类项目资助累计不超过 50 万元。

（二）支持低空经济企业、行业组织在龙华区举办低空经

济论坛、专业会展、产业交流会等各类活动，对于获国家、

省、市级批复或事先经龙华区记录的低空经济企业、行业组织

在龙华区举办低空经济论坛等活动，经事后审计，按活动实际

发生费用的 50%给予单场活动最高 200 万元资助，同一举办机

构全年累计支持最高不超过 500 万元。

（三）对低空经济企业或机构建设展示运营中心进行产品

展示和销售的或进行公益性教培等服务的，按其建设已投入的

20%给予一次性资助，单个企业最高不超过 50 万元。

第十七条 支持优秀青年人才集聚

对获得市级认定的重点低空经济企业，纳入龙华区重点企

业目录，企业符合条件的人才按《深圳市龙华区重点企业优秀

青年人才集聚工程实施办法》享受相关优惠政策。

第七章 附 则

第十八条 同一主体不得因同一事由重复享受本措施规定

的资金扶持政策和龙华区其他优惠或扶持政策。同一事项，适

用于本措施，同时又适用于龙华区其它扶持政策时，企业可按

照就高不就低的原则自主选择申报，不予重复扶持；同一事

项，可与市级其他低空经济措施同时享受。

— 8 —

第十九条 本措施中“以上”“不超过”等表述未作具体说

明的均包括本数，“超过”均不含本数。资助金额按万元计,不

为整数时取两位小数（只舍不入）。

第二十条 本措施项目实行总量控制、自愿申报、政府决

策、社会公示，在每年区产业发展专项资金总预算内对各类项

目实施资助。若该项目审核资助金额超过项目预算总额，则实

际资助金额按比例下调。

第二十一条 本措施自 2023 年 10 月 15 日起施行，有效期

3 年。执行期间，可根据区域经济发展情况、政策实施绩效情

况，做相应调整。

第二十二条 本措施由区工业和信息化局负责解释，制定

与本措施相关的各项操作规程。

公开方式：主动公开

深圳市龙华区人民政府办公室 2023 年 9月 25 日印发

	深圳市龙华区促进低空经济产业高质量发展
	若干措施
	第一章  总  则
	第二章  引培低空经济产业项目
	第五条  支持低空经济企业落户
	第六条  支持低空经济企业扩大规模
	第七条  鼓励低空经济企业数字化改造
	第三章  支持低空经济产业创新发展
	第八条  支持低空航空器新品研发
	第九条  支持产业链关键环节研发及产业化
	第十条  支持公共服务平台建设
	第四章  支持企业拓展应用范围
	第十一条  支持城市低空飞行
	第十二条  支持低空文旅应用场景建设
	第十三条  鼓励扩大公共服务领域应用
	第五章  支持低空基础设施建设
	第十四条  支持低空应用基础设施建设
	第六章  营造低空经济产业生态
	第十五条  强化产业空间保障
	第十六条  支持论坛活动及展示、展览
	第七章  附  则